
МИНИСТЕРСТВО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И ТУРИЗМА 

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОЛЛЕГИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

г. Оренбург 

 

25 сентября 2014 г.         Пр. 2  п. 1   

 

О состоянии и развитии 

физкультурной и спортивной 

работы среди лиц с 

ограниченными возможностями 

здоровья 

 

 

Заслушав и обсудив информацию о состоянии и развитии 

физкультурной и спортивной работы среди лиц с ограниченными 

возможностями здоровья Оренбургской области коллегия при министерстве 

отмечает, что в Оренбургской области соотношение лиц с ограниченными 

возможностями к общему количеству населения составляет 9,1 %. На данный 

момент общее число лиц с ограниченными возможностями здоровья 

составляет 231 450 человек. 

Основными формами работы по развитию физкультурной и 

спортивной работы среди лиц с ограниченными возможностями здоровья 

являются: занятия в группах детско-юношеских спортивных школ, занятия в 

секциях по видам спорта, самостоятельные занятия физической культурой и 

спортом, организация спартакиад и соревнований по видам спорта. 

Для занятий в муниципальных образованиях области для лиц с 

ограниченными возможностями организовано 3 клуба, 3 отделения в 

ДЮСШ, 60 секций по видам спорта в СКОШ (специальных коррекционных 

образовательных школах). Всего 2013 году физической культурой и спортом 

в области охвачено 8 564 инвалида, что составляет 3,7% от общей 

численности данной категории населения. 

В среднем в муниципальных образованиях области проводится около 

170 физкультурно-оздоровительных мероприятий, среди которых наиболее 

популярными являются шахматы, шашки, настольный теннис, дартс. 

Заслуживает внимания работа по привлечению лиц с ограниченными 

возможностями здоровья к участию в спортивно-массовых мероприятиях в 

г.г. Орск, Оренбург, Бузулук, Илекском, Абдулинском районах.  

В то же время  работа в данном направлении проводится недостаточно 

в Адамовском, Сакмарском районах. В Октябрьском, Бугурусланском, 

Оренбургском районах и г. Бугуруслан среди лиц с ограниченными 



2 

 

возможностями здоровья  проводится одно спортивно-массовое мероприятие 

в год. 

Физкультурно-оздоровительная и спортивно-массовая работа среди 

лиц с ограниченными возможностями здоровья напрямую связана с 

наличием материально-технической базы и финансированием.  

Самые низкие показатели финансирования в г. Гай – составляет          

1,9 руб., в Первомайском районе – 5,4 руб., в Тоцком районе – 5,7 руб. в год 

на инвалида.  

Отсутствие средств влияет на переподготовку кадров, проведение 

спортивно-массовых мероприятий среди данной категории населения. 

Коллегия при министерстве физической культуры, спорта и туризма 

решила: 

1. Информацию о состоянии физкультурно-оздоровительной и 

спортивно-массовой работы среди лиц с ограниченными возможностями 

здоровья принять к сведению. 

2. Предложить министерству физической культуры, спорта и туризма 

Оренбургской области: 

- рассмотреть вопрос о выделении дополнительных ассигнований на 

развитие физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы 

среди лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

- провести мониторинг занятости адаптивной физической культурой и 

спортом детей с ограниченными возможностями здоровья;  

- совместно с министерством образования Оренбургской области 

проводить семинары с педагогами адаптивной физической культуры 

периодичностью два раза в год; 

- совместно с министерством социального развития осуществить 

работу по внесению изменений в государственную программу Оренбургской 

области «Доступная среда», в части мероприятий направленных на создание 

условий доступности спортивных объектов; 

- рассмотреть в муниципальных образованиях, под председательством 

глав муниципальных образований вопрос состояния и развития 

физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы среди лиц с 

ограниченными возможностями здоровья; 

- предусмотреть в бюджетах муниципальных образований увеличение 

расходов на физкультурно-оздоровительную и спортивно-массовую работу 

среди лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

- принять меры по оснащению спортивных сооружений специальным 

инвентарем и оборудованием; 

- направлять для обучения и подготовки специалистов адаптивной 

физической культуры в институт физической культуры и спорта ОГПУ. 

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

физической культурой и спортом: 

 



3 

 

- принять меры по достижению целевого индикатора 4,1% охвата 

физической культурой и спортом лиц с ограниченными возможностями 

здоровья по итогам 2014 года; 

- совместно с органами социальной защиты населения  муниципальных 

образований провести мониторинг лиц с ограниченными возможностями 

здоровья с последующим привлечением к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом; 

- увеличить в календарных планах количество спортивно-массовых 

мероприятий среди инвалидов, в том числе среди детей инвалидов; 

- принять меры по участию спортсменов-инвалидов в областных 

комплексных мероприятиях и соревнованиях по видам спорта. 

5. Контроль исполнения решения оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель    В.В.Брынцев 


